
Gustav Charouzek 
Broadband Competence Office ČR

1

5G sítě



PROČ 5G ?



Výhody 5G

3

• Vyšší rychlost (nižší čas úkonu a šetří baterii)
• Výrazné snížení odezvy/latence
• Funguje zároveň na více pásmech (700 a např. 2300 MHz) 
• Výrazně širší pásma
• Používání malých buněk (kompenzuje menší dosah a horší šíření milimetrových vln a 

zároveň umožní zvětšení hustoty tj. počtu účastníků na jednotku plochy), 
• Používání mnoha antén (massive MIMO – kratší vlnové délky umožní zmnohonásobení 

počtu antén základnových stanic), 
• Tvarování vyzařovacího diagramu (dovolí komunikaci s nižší spotřebou; umožněno 

masivním MIMO a sofistikovaným zpracováním signálu)
• Plně duplexní komunikaci přímo na úrovni rádiové komunikace
• Network slicing



Čtyři hlavní výhody budoucích 5G CAMPUS SÍTÍ:
 Přenosová rychlost až 10 Gbit/s
 Latence pod 1ms
 Provoz mnoha zařízení současně v dedikované 

5G síti
 SLA až 99,999

Campus sítě jsou nezávislé na veřejné mobilní síti 
a lze v nich provozovat pouze autorizovaná 
zařízení. 

Hlavní příklady použití 5G sítí:
 Automatické vozidlo
 Rozšířena a virtuální realita
 Prediktivní servis
 Video analýza a dohled
 Digitální dvojče
 Rekonfigurace výrobní linky
 Trasování a sledování
 Dedikovaná síť pro IoT

Průmysl
•  



Doma:
 Přenosová rychlost jednotky Gbit/s, 

kapacita
 Latence pod 1ms
 Počet koncových zařízení na ozářený 

prostor
 Lékařské technologie doma

Veřejnost
Hlavní příklady použití 5G sítí:
 Automatické vozidla
 IoT technologie spořící náklady
 Hustší síť vysílačů – inteligentní řízení 

vysílání
 Krizová komunikace – nové služby



• Vnitropodnikové sítě (Škoda 3400-3600 MHz, robotika…)
• Fix wireless acces
• IoT
• Hraní her
• Streamování
• Virtuální a rozšířená realita
• Televize 
• Holografické telefonáty a projekce
• Autonomní doprava
• Medicína, sociální služby, rehabilitace

Využití 5G

6



Smart Villages/City/Regions

Socioekonom
ický rozvoj Základní 

služby

Vize – naše obec/region v budoucnosti

Digital innovation

Social innovation

Innovation • Nízkouhlíková 
ekonomika (a 
cirkulární 
ekonomika)

• Digitální 
ekonomika

• Vazby město 
venkov

• Local Asset 
based 
specialisation

• Vzdělávání a 
praxe

• Obnovitelná 
energie

• Zdraví a 
sociálno

• Mobilita

• Broadband

Jak to zvládnou udržitelně

•  



• SMART : Sdílení, spolupráce a koordinace
• Přemýšlení za hranici obce, města, za hranici venkova
• Hledání nových forem spolupráce aktérů
• Jde o strategická rozhodnutí, která se mohou projevit až 

v dlouhodobém horizontu
• Sociální inovace
• Schopnost vzít budoucnost do vlastních rukou

• Participace občanů
•  Komunitní plánování

• Firemní strategie – rozvoj, inovace, elektronizace, 
robotizace

Co znamená Smart Villages/City/Regions?



Jak kontaktovat BCO?

9

info@bconetwork.cz
nebo

www.bconetwork.cz
nebo

Michal Manhart 
Vedoucí BCO
607 099 273

michal.manhart@bconetwork.cz

Požadavky na podporu 
směřujte na 
www.bconetwork.cz

mailto:info@bconetwork.cz
http://www.bconetwork.cz/
mailto:michal.manhart@bconetwork.cz
http://www.bconetwork.cz/
http://www.bconetwork.cz/

	Gustav Charouzek �Broadband Competence Office ČR
	Snímek číslo 2
	Výhody 5G
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Využití 5G
	Snímek číslo 7
	Co znamená Smart Villages/City/Regions?
	Jak kontaktovat BCO?

